ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ ĐẮK HA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-BCĐ Đắk Ha, ngày        tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Đắk Ha năm 2024

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Tỉnh ủy

về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của

HĐND tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ dự toán ngân sách nhà

nước năm 2024 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1700/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022 của

UBND tỉnh phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Đắk Nông giai đoạn

2021-2025 và định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1393/QĐ-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2018 của

UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xây dựng Khu dân cư nông thôn mới

kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1467/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2018 của

UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí vườn mẫu - rẫy mẫu trong xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1037/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của

UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Đắk Nông giai

đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1038/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của

UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đắk

Nông giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1495/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2022 của

UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới thuộc xã đặc biệt

khó khăn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 1710/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của

UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1712/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của

UBND tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ dự toán ngân sách nhà

nước năm 2024 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện Đắk Glong về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2024 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa

bàn huyện Đắk Glong;

2

Căn cứ Quyết định số 3236/QD-UBND, ngày 26/12/2023 về việc giao mục

tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 thực hiện 03 Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đắk Glong.

Nhằm tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả, chất lượng các Bộ tiêu chí nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025; phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu do Huyện ủy;

UBND huyện. Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện

năm 2024 (sau đây ghi tắt là Chương trình), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định được các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để tập trung

tổ chức triển khai, thực hiện Chương trình theo quy định và các Bộ tiêu chí nông

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 ngày càng đạt kết quả cao, thực chất và bền vững;

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu giao trong năm 2024.

- Làm cơ sở để các bộ phận liên quan, Mặt trận, các đoàn thể và các thôn, bon

xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện Chương trình. Đồng thời, tăng cường

sự phối hợp, trao đổi thông tin giữa các bộ phận liên quan trong việc thực hiện các

nội dung thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021 - 2025.

2. Yêu cầu

- Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra phù hợp với tình hình thực tế tại địa

phương và các Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Các thành viên Ban quản lý xã xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trong phạm vi, lĩnh

vực tham mưu; tập trung chỉ đạo quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, đề ra giải

pháp toàn diện, đảm bảo tính khả thi phù hợp với điều kiện tình hình thực tế tại

địa phương và các chỉ tiêu được giao trong giai đoạn 2021-2025.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục tập trung đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới theo chiều sâu, toàn

diện trên tất cả các lĩnh vực, nội dung thành phần của Chương trình; triển khai

thực hiện mạnh mẽ, đồng bộ tất cả các Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025 (xã nông thôn mới; thôn 6, 7 đạt chuẩn thôn nông thôn mới; vườn mẫu - rẫy

mẫu trong nông thôn mới) đạt kết quả ngày càng cao, có chất lượng và bền vững

nhằm góp phần nâng cao hơn nữa đời sống vật chất và tinh thần của người dân

vùng nông thôn; từ đó tạo tiền đề, động lực bứt phá phấn đấu đến năm 2025 hoàn

thành các chỉ tiêu giao của giai đoạn 5 năm 2021-2025.

2. Mục tiêu cụ thể

- Xã đạt chuẩn nông thôn mới.

3

- Có ít nhất 02 thôn, bon thuộc xã đặc biệt khó khăn đạt chuẩn thôn nông

thôn mới.

- Có ít nhất 01 vườn, rẫy đạt chuẩn vườn mẫu - rẫy mẫu trong xây dựng

nông thôn mới.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức thẩm định, xét, công nhận và công bố các xã đạt chuẩn nông

thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2023

- Tiến hành tổ chức thẩm định, xét, công nhận các xã phấn đấu đạt chuẩn nông

thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2023 đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, hồ sơ

và yêu cầu theo quy định của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng

cao giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công

nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới,

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Tổ chức Lễ công bố các xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới,

nông thôn mới nâng cao năm 2023 phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa

phương; đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và truyền thông rộng rãi trên địa bàn xã,

huyện để người dân được biết, hưởng ứng.

2. Kịp thời tham mưu ban hành, sửa đổi, bổ sung các cơ chế chính sách, các

văn bản pháp lý thực hiện Chương trình theo chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ,

ngành Trung ương. Chủ động ban hành các kế hoạch, các văn bản hướng dẫn thực

hiện các nội dung thành phần của Chương trình, cũng như hướng dẫn tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Chương trình, nhất là về tổ chức thực

hiện và giải ngân nguồn vốn được giao; phấn đấu đến cuối năm 2024 giải ngân

nguồn vốn giao năm 2024 và nguồn vốn giao trong năm 2021-2023 được kéo dài

thực hiện trong năm 2024 đạt 100% theo quy định.

3. Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các cơ chế, chính

sách, mục tiêu, nội dung Chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025; tổ chức thực hiện sâu rộng phong trào thi đua “Đắk Nông chung sức xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết

xây dựng nông thôn mới”. Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, tập

huấn về xây dựng nông thôn mới, trong đó chú trọng tổ chức các lớp tập huấn

chuyên sâu theo các nội dung thành phần, các Chương trình chuyên đề trong xây

dựng nông thôn mới phù hợp với tình hình thực tế và nhu cầu của địa phương.

4. Tập trung huy động, lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn từ Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các Chương trình, dự án

khác đang thực hiện trên địa bàn để thực hiện các nội dung, mục tiêu chung của

Chương trình xây dựng nông thôn mới.

4

5. Tập trung công tác quy hoạch chung xây dựng xã để trình phê duyệt theo

đúng trình tự theo quy định.

6. Tiếp tục đầu tư xây mới, nâng cấp, sửa chữa hệ thống cơ sở hạ tầng thiết

yếu trên địa bàn nông thôn nhằm từng bước hoàn thiện, đáp ứng theo quy định của

các Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Đối với các công trình cơ sở hạ

tầng có kỹ thuật đơn giản, không phức tạp và đã có thiết kế mẫu như: đường giao

thông nông thôn, kênh mương nội đồng, nhà văn hóa thôn, bon chủ động phân cấp,

giao quyền cho cộng đồng dân cư trên địa bàn xã tự tổ chức triển khai thực hiện

nhằm huy động được sự vào cuộc tham gia đóng góp tích cực của người dân; đồng

thời phát huy tối đa vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới..

7. Tập trung phát triển liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, quan tâm phát

triển khâu bảo quản và chế biến nông, lâm, thủy sản; chuẩn hóa sản phẩm và

quảng bá, xúc tiến thương mại để nâng cao giá trị sản phẩm. Tiếp tục tổ chức triển

khai hiệu quả, sâu rộng Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) theo hướng

nâng cao chất lượng gắn với xây dựng thương hiệu, tăng khả năng cạnh tranh và

hướng tới xuất khẩu trong và ngoài nước; quan tâm đẩy mạnh công tác truyền

thông về Chương trình, về các sản phẩm được chứng nhận sản phẩm OCOP.

Nghiên cứu, xây dựng các mô hình về phát triển kinh tế du lịch gắn với phát triển

sản xuất nông nghiệp tại địa phương, như: mô hình du lịch cộng đồng, du lịch sinh

thái, du lịch gắn với phát triển nông nghiệp, nông thôn…nhằm từng bước nâng

cao thu nhập và đời sống cho người dân vùng nông thôn.

8. Tập trung nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho người dân nông

thôn; tích cực vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế nhằm đảm bảo tỷ lệ người

dân tham gia bảo hiểm y tế theo quy định của các Bộ tiêu chí nông thôn mới. Nâng

cao hiệu quả hoạt động của hệ thống quản lý văn hóa, thể thao cơ sở; quan tâm đầu

tư xây dựng các khu vui chơi, giải trí nhằm đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho

người dân nông thôn theo quy định; tập trung bảo tồn và phát huy các giá trị văn

hóa ở nông thôn gắn với việc phát triển, nhân rộng các mô hình du lịch trải nghiệm,

du lịch nông thôn. Duy trì, nâng cao chất lượng dạy và học ở vùng nông thôn; phổ

cập giáo dục mầm non cho trẻ trong độ tuổi mầm non, giáo dục tiểu học và phổ cập

giáo dục trung học cơ sở đảm bảo tỷ lệ theo yêu cầu.

9. Chú trọng triển khai công tác bảo vệ, cải tạo, chỉnh trang cảnh quan môi

trường nông thôn

- Huy động xã hội hóa về dịch vụ thu gom, xử lý rác thải ở địa phương; đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tự ý thức thu gom, phân loại, xử lý

rác thải tại hộ gia đình theo quy định; cải tạo, chỉnh trang khuôn viên, cảnh quan môi

trường sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn ở khu dân cư; kịp thời xử lý, khắc phục tình

trạng ô nhiễm môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh bị ô nhiễm…

- Tổ chức thực hiện tốt công tác cải tạo cảnh quan môi trường để gắn với

công tác phát triển du lịch nông thôn. Triển khai hiệu quả cuộc vận động xây dựng

gia đình “5 không 3 sạch” do Trung ương Hội liên hiệp Phụ nữ phát động; huy

5

động toàn dân triển khai thực hiện chương trình trồng 1 tỷ cây xanh do Thủ tướng

Chính phủ phát động.

10. Tiếp tục nâng cao chất lượng cán bộ, công chức cơ sở; duy trì, đảm bảo

an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội khu vực nông thôn

- Rà soát và tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức cấp

xã nhằm đạt chuẩn theo quy định; trong đó, tập trung ưu tiên cho các đối tượng

thuộc các xã phấn đấu đạt chuẩn trong năm 2024 và giai đoạn 2021-2025.

- Thường xuyên đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn

xã hội, bảo đảm an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội khu vực nông thôn;

nâng cao vai trò hoạt động của các Tổ dân quân tự vệ tại địa phương. Xây dựng

thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân nhất là các xã vùng trọng

điểm, đảm bảo giữ vững chủ quyền quốc gia; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu

quốc phòng năm 2024 ở các địa phương.

11. Tập trung tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các Bộ tiêu chí trong xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa xã; trong đó: Ưu tiên bố trí kinh

phí và đề ra giải pháp cụ thể để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí còn lại

theo quy định; phân công rõ nhiệm vụ đối với từng thành viên Ban Quản lý xã;

từng Ban Phát triển thôn, bon.

12. Đẩy mạnh, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá Chương

trình xây dựng nông thôn mới; phát huy hiệu quả vai trò giám sát và phản biện xã

hội của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội và

giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng nông thôn mới tại địa phương,

nhất là thực hiện tốt công tác lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân để đề

nghị xét, công nhận đạt chuẩn theo các Bộ tiêu chí, đồng thời làm cơ sở cho công

tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình.

IV. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC VÀ KHẢ NĂNG HUY ĐỘNG NGUỒN

LỰC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2024

Dự kiến nguồn lực và khả năng huy động các nguồn lực đầu tư vào khu vực

nông thôn trên địa bàn xã trong năm 2024 khoảng 558.256 triệu đồng, trong đó:

- Vốn đầu hỗ trợ trực tiếp từ ngân sách: 38.000 triệu đồng

- Vốn tín dụng thương mại (dự kiến dư nợ đến hết năm 2024): 520.000 triệu

đồng;

- Vốn huy động cộng đồng: 250 triệu đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này thành viên Ban Quản lý xã căn cứ chức năng, nhiệm

vụ được giao xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện Chương trình xây

dựng nông thôn mới năm 2024 gắn với các Chương trình, kế hoạch công tác năm

nhằm đạt và vượt các mục tiêu đề ra.

6

2. Giao các cán bộ, công chức, Ban tự quản các thôn, bon được giao phụ

trách các chỉ tiêu, tiêu chí trong các Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

thường xuyên tổ chức rà soát minh chứng để phục vụ công tác đánh giá trong năm

2024; chịu trách nhiệm trước UBND xã trong việc thực hiện các chỉ tiêu được giao

trong năm 2024 liên quan đến các tiêu chí nông thôn mới do mình phụ trách.

4. Giao công chức tài chính – kế toán chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên

quan trong việc quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán các nguồn vốn sự nghiệp

thực hiện Chương trình nhằm phấn đấu giải ngân nguồn vốn năm 2024 và của

năm 2021-2023 được kéo dài thời gian thực hiện trong năm 2024 đảm bảo theo

quy định.

5. Giao công chức Văn phòng – thống kế

- Đôn đốc các bộ phận liên quan trong việc tổ chức thực hiện, thu thập tài

liệu minh chứng phục vụ công nhận đánh giá bộ tiêu chí xã đạt chuẩn Nông thôn

mới.

6. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể

chính trị tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Đắk

Nông chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết

xây dựng nông thôn mới” tại các xã trong xã. Đồng thời, tăng cường hoạt động

giám sát, phản biện xã hội trong công tác xây dựng nông thôn mới. Nâng cao chất

lượng lấy ý kiến hài lòng của người dân đối với công nhận đạt chuẩn nông thôn

mới các cấp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã; yêu cầu các cán bộ, công chức, ban tự

quản thôn, bon triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, báo cáo, đề xuất về UBND xã (thông qua Văn phòng) để kịp thời xử

lý./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Mặt trận và các đoàn thể;

- Thành viên Ban quản lý xã;

- Ban tự quản thôn, bon;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cù Xuân Sang

		2024-02-29T14:25:19+0700

		2024-03-01T08:28:37+0700

		2024-03-01T08:28:06+0700

		2024-03-01T08:28:06+0700

		2024-03-01T08:28:06+0700